
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo e   Lampasona  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  273     del  19/05/2023 

 
OGGETTO : REALIZZAZIONE DI UN ‘CANILE UNIONALE’ A VALENZA INTERCOMUNALE.  

  DISPONIBILITÀ AREA DI PROPRIETÀ. 
 

 

 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIANNOVE    del mese di  MAGGIO alle ore  13,30         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 
 



  

 
 
 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, TECNICO MANUTENTIVA, GESTIONE CIMITERO E PROTEZIONE CIVILE 

Servizio lavori pubblici 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco. 
 
Oggetto: Realizzazione di un ‘canile unionale’ a valenza intercomunale.  

  Disponibilità area di proprietà. 
 
 PREMESSO che: 
 

• Questa Amministrazione, nell’ambito del proprio programma di contrasto al 
randagismo e di salvaguardia e tutela degli animali di affezione presenti sul territorio, si è 
posta l’obiettivo primario di mettere in atto ogni azione volta al controllo della popolazione 
canina nel rispetto della vita e delle condizioni igieniche a questa legate; 

 

• che con Deliberazione dell’Unione dei Comuni ‘Paestum Alto Cilento’ n. 21 del 
15.04.2023 è stata espressa la volontà di realizzare un ‘canile unionale’ a valenza 
intercomunale e che con la stessa deliberazione l’Amministrazione comunale di Agropoli ha 
manifestato la propria disponibilità a individuare un terreno di proprietà ove poter far 
sorgere la struttura di accoglienza per gli animali; 

 

• che una struttura deputata al ricovero ed alla custodia di cani deve comprendere 
specifici reparti e rispondere a peculiari caratteristiche per garantire, ‘in primis’, la tutela 
ed il benessere degli animali ivi ricoverati e, al contempo, assicurare idonee condizioni 
igienico sanitarie attraverso la disposizione di spazi ampi e confortevoli; 

 

 CONSIDERATO che tra i lotti a patrimonio di Questo Ente quello individuato nella zona 
Malagenia, censito al foglio di mappa n. 10 - particella n. 185, risponde alle caratteristiche 
necessarie alla realizzazione di una struttura di accoglienza per i cani, garantendo non solo 
una adeguata superficie per gli stalli chiusi e coperti ma anche un sufficiente spazio aperto 
in cui gli animali possano muoversi nel rispetto delle loro necessità;   

 RITENUTO di poter rendere disponibile il lotto di terreno sopra indicato per la 
realizzazione di un ‘canile unionale’ a valenza intercomunale nell’ambito dell’Unione dei 
Comuni ‘Paestum Alto Cilento’;   

   

 STABILIRE che Questo Comune contribuirà alla realizzazione del ‘canile’, nonché al 
suo successivo mantenimento, mediante l’apporto di una quota economica di risorsa propria 
e secondo le condizioni che verranno stabilite con successivi atti dell’Unione dei Comuni; 
 

 VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
 
 

 VISTI l’articolo 48 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
  

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2. Rendere disponibile, ai fini della realizzazione di un ‘canile unionale’, il lotto di 
proprietà del Comune di Agropoli, individuato nella zona zona Malagenia, censito al 
foglio di mappa n. 10 - particella n. 185, per la realizzazione di un ‘canile unionale’ a 
valenza intercomunale nell’ambito dell’Unione dei Comuni ‘Paestum Alto Cilento’. 



  
3. Dare atto che Questo Comune contribuirà alla realizzazione del ‘canile’, nonché al suo 

successivo mantenimento, mediante l’apporto di una quota economica di risorsa propria 
e secondo le condizioni che verranno stabilite con successivi atti dell’Unione dei 
Comuni; 

4. Trasmettere copia del presente provvedimento al geom. Sergio Lauriana, Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici, Tecnico Manutentiva, Gestione Cimitero e Protezione Civile 
per i conseguenti adempimenti. 

Agropoli, lì ___________________ 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tecnico Manutentiva 
 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi 

sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda 

la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

Data _____________________  
 
 Il Responsabile 
 f.to geom. Sergio Lauriana 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE: Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 c:1 del T.U. approvato con D. Lgs. 

267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole con 

imputazione della spesa sul sull’intervento n. ____________________ - capitolo  

 
Data _________________ 
                   
 
         Il Responsabile 
           f.to  dott. Valeriano Giffoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione sono  stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE      
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  23.05.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  Lerro Sabato 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  23.05.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


